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ÚVOD

Název naší bakalářské práce zní Parafráze lidových látek a motivů
v pohádkách Jana Wericha.

Fimfárum vznikalo v padesátých a šedesátých letech 20. století, tedy
v době, kdy již byl Werich znám jako divadelní i filmový herec, tvůrce forbín,
improvizátor, autor her a scénářů, vynikající vypravěč i zpěvák poetických
textů, ať již vlastních, či Voskovcových nebo Ježkových. Lidé ho vídali nejen
v Osvobozeném divadle a poté v Divadle ABC (původně Divadlo Satiry), ale
i v rozhlase a televizi.

Zároveň to však byla doba pro Wericha jistě nesmírně těžká - jeho
výroky v divadle byly dosti odvážné a satirické, s čímž se kdekdo nehodlal
smířit. V sedmdesátých letech se situace vyhrotila natolik, že Werichovi bylo
zakázáno veřejně vystupovat. K tomu jistě přispěl i fakt, že v roce 1968 na
krátkou dobu emigroval do Rakouska a také že byl signatářem textu Dva
tisíce slov. V šedesátých letech také trpěl vážnou nemocí, a to chronickou
bronchitidou.

Možná právě z těchto důvodů se Werich rozhodl vrátit do světa dětí
a napsat knihu pohádek. V jejich souboru nechybí hravost, tvořivost,
optimismus, humor, satiričnost a ještě by se našlo mnoho přívlastků vhodných
právě pro tuto knihu (některé z nich ještě uvedeme v následujících kapitolách,
ale jistě to nebude jejich kompletní výčet). Dětští recipienti nebyli Janu
Werichovi vzdáleni, snažil se rozdávat jim tímto způsobem radost. Jeho výrok
zní: „Já mám rád děti a mám k nim úctu, protože jsou to lidi vtom
nádherném věku, kdy ještě každý má šanci stát se slušným člověkem. " 1

Ve své práci se nejprve zaměřujeme na žánr pohádky a její postupný
vývoj. Pozornost věnujeme pohádce folklorní, pohádce lidové (tedy literárně
upravené) - jakožto výchozím látkám, ze kterých Jan Werich čerpal, a také
pochopitelně pohádce autorské.

V následující kapitole zkoumáme lidové náměty ve Werichově
pohádkovém souboru a zmiňujeme také všechna dosud uskutečněná vydání
Fimfára.

Nejdůležitější část naší práce tvoří kapitoly, ve kterých analyzujeme
a interpretujme vybrané pohádkové texty. Jedná se o pohádky: Královna
Koloběžka První a její srovnání s výchozí látkou Chytrá horákyně od
B. Němcové, O rybáři a jeho ženě a Puškinova ruská verze s názvem

v

Pohádka o rybáři a rybce a nakonec Rozum a Štěstí a tatáž látka od
K. J. Erbena.

' Vařejková, V.: Pohádkové Fimfárum Janu Wericha. Brno: Masarykova univerzita, 1995, s. 9
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1. O POHÁDCE

Pohádka vyprávěná
Pohádka je tu odnepaměti. V dnešní době je oblíbená zvlášť mezi

dětmi, vždyť pohádky se píší hlavně pro ně. V minulosti tomu tak však
nebývalo. Za prvé se pohádky dříve nepsaly, ale vyprávěly, byly živé skrz
ústní lidovou tradici, folklor. A za druhé, z těchto vyprávěných příběhů
(říkalo se jim také báchorky) se těšili hlavně dospělí. To sice neznamená, že
neexistovaly nějaké i pro děti (např. pohádky zvířecí), ale přesto nebyly ony
tím hlavním posluchačem, jak je tomu dnes.

Tím, že byla pohádka vyprávěna neustále několikrát za sebou, se často
obměňovala, a to z mnoha důvodů: asi k nejradikálnějším úpravám docházelo
při změně vypravěče - každý měl své vlastní pojetí, svůj způsob, jakým
příběh poslouchajícím lidem sdělí. Variace pohádky ale může být
i záměrná - se změnou doby a vkusu vznikaly nové verze či varianty
známých pohádek. Některé z nich mají celonárodní tradici, jiné „žily" jen
v jednom regionu nebo na jednom určitém místě.

Lidé se při poslechu pohádky také zapojovali, nemusel mluvit nutně jen
jeden člověk. Mohla se vést diskuze - proč to hrdina udělal tak a ne jinak -
nebo se vypravěči kladly otázky.

Vypravěč používal ustálené formule, díky nim si vypravování snadněji
pamatoval. Ústní vyprávění je specifické i neverbální komunikací, často
velkou roli hrála mimika a gesta a posluchači také ocenili změnu hlasu pro
odlišení postav. Hlavní funkcí pohádky byla a stále je estetičnost a zábavnost.

Oceňována byla hlavně mravní složka jako pozitivní vlastnost, dále pak
lidská odvaha, pracovitost, moudrost, laskavost, věrnost, přátelství, ale třeba
i krása - vše, co obdivujeme v pohádkách i dnes.

Pohádka lidová
Přibližně v době nástupu českého národního obrození a romantismu -

na počátku 19. století, se do popředí dostal všeobecný zájem o pohádku a ta se
stala na velmi dlouhou dobu (po dvě staletí) „živým tématem vědy i kultury".

Začínají se rodit sběratelé folkloru, mezi nimi nesmíme vynechat Karla
Jaromíra Erbena a Boženu Němcovou, o nichž se ještě zmíníme. Nebyli však
jedinými ve svém oboru, sběratelů se objevilo více.

Lidové vyprávění (próza) bylo nejobsáhlejším a nej výraznějším
folklorním žánrem, lidová pohádka této doby se dá charakterizovat jako
povídka s fikcí, základem je umělá fantastika a podobenství. To, že pohádka
je smyšlený příběh (anebo téměř reálný příběh, ve kterém se ovšem nějakým
způsobem objevuje nadpřirozeno), se vědělo i mezi vypravěči a posluchači.
Při vyprávění lidé věděli o jeho nereálnosti a nevěřili obsahu.

Existovalo několik typů pohádek. Za hlavní typ je považována
pohádka kouzelná (fantastická). Další fází vývoje lidové kultury je

pohádka realistická (novelistická), která se rozmáhá s rozvojem měst
a renesance (v 15. století). Jedná se zpravidla o reálný příběh odehrávající se
na vesnici či ve městě, ve kterém se vyskytují postavy z každodenního života
(sedláci, chalupníci, řemeslníci, žebráci, šlechtici). Tento typ pohádky
umožňoval poznat napínavé a dobrodružné příhody. Vyústění těchto příběhů
bývalo jak tragické, tak i směšné. Přítomnost kouzel a nadpřirozených bytostí
je omezena, hrdina si vystačí „pouze" se svým důvtipem.

Kromě těchto dvou typů existovaly ještě typy jiné: např. pohádka
legendární, zvířecí, didaktická a další s pouze okrajovým významem, které se
dále příliš nerozšiřovaly.

Karel Havlíček Borovský se k zápisu sebraných pohádek vyjadřuje
v České včele z roku 1845:
„Při vypravování báchorek může býti účel a způsob dvojí: buď národopisný,
a pak spisovatel béře se na povinnost historika, nemá práva pranic, ani
nejmenšího změniti, zkrášliti, ni ve formě ni ve věci, aby k nám jeho báchorek
mluvil národ sám, který chceme poznati; anebo může býti účel a způsob
básnický, tj., spisovatel používaje pouze materiálu národního, snaží se jenom
vypravovati pověsti co možná nejpůvabnější a nejkrásnější, idealizuje, aniž
povinen jest, naložiti si jakákoli pouta, může spojovat několik báchorek
v jednu, vylučovati části, přijímat krásné situace jinonárodní, zkrátka počíná
si ve formě i předmětu, jak se líbí jeho básnickému géniovi. " 2

# v

Z hlediska literární úpravy lidové látky rozlišuje H. Smahelová
klasickou a literární adaptaci. První zmíněná usiluje o optimální variantu
(pospojovat varianty z různých lokalit a doplnit je něčím z vlastní fantazie).
Klasickým příkladem je Karel Jaromír Erben (Sto prostonárodních pohádek
a pověstí v nářečích původních, 1864). Božena Němcová pak prezentuje
adaptaci autorskou (Národní báchorky a pověsti, 1845-1847). Společné mají
písemné zaznamenávání ústní tradice, svým vlastním způsobem převyprávějí
pohádky ze slyšeného pramene. Takové převyprávění lidové pohádky plní
funkci uměleckou, národnostní, výchovnou a vzdělávací.

Pohádky Boženy Němcové jsou směsicí toho, co slyšela na chodském
venkově (vychází tedy přímo z pramene), a motivů, jež měla v paměti
z pohádek z mládí, ale dokonce sem vkládala i naprosto nové, vymyšlené
zápletky, aby děj byl co nejpestřejší. Mimo to se nevěnovala jen pohádkám

[…]


Němcová ve své pohádce poukazuje na dobovou sociální problematiku,
postavy staví do kontrastu. Werich převádí nejen toto téma o chytré dívce do
nadčasové roviny, komicky nahlíží na lidské vlastnosti i slabosti, ale zároveň
je chápe.

Postavy v lidových pohádkách jsou plošné, vyznačují se většinou jen
jedním typovým znakem s j iž daným charakterem, postavy se nevyvíjí. Jan
Werich detailněji propracoval povahokresbu, jeho postavy jsou plastické,
individualizované, s nadčasovými vlastnostmi, zabýval se i jejich vnitřní
charakteristikou.

Vypravěč v lidové pohádce bývá nadčasový, zaujímá neutrální
nestranný postoj. Oproti tomu J. Werich se jako vypravěč do svých pohádek
neustále vměšuje, příhodně komentuje situace, zaujímá vlastní subjektivní
stanovisko, humorně využívá glos k vykreslení scén. Glosy se na rozdíl od
ostatních komentářů nevyjadřují k pohádkovému ději, ale k obecným
skutečnostem nebo k soudobé politické situaci a povahám lidí. Werich-
-vypravěč nejenže vkládá do starých syžetů nové prvky a motivy, ale také
obohacuje své pohádky o aktualizované neologismy. Nadčasové postřehy
a narážky na Werichovu dobu nejsou v pohádkách výjimkou. Autorskými
poznámkami sděluje čtenářům svůj osobní životní postoj. Werichovy
pohádky nemají ukazovat fantastický neexistující svět, ale naopak v sobě
promítají dnešní svět lidí a jeho zákonitosti. Jan Werich přenáší pohádku do
doby současné, díky čemuž je pro svůj fantastický obsah určená dětem, ale
dobové narážky a humorné glosy jsou psány pro dospělého čtenáře.

Werichův humor se projevuje v charakteristice postav, v jazyce
i v situacích, tyto složky se mezi sebou prolínají. Humor je dán hlavně
způsobem vyprávění; motivy soudobé společnosti a technického světa
promítající se v klasickém syžetu působí komicky.

Werich často porušuje tradiční představu pohádky, ovšem jen natolik,
aby neporušil význam původního příběhu. Do situací vnáší scény, které čtenář
nečeká, čímž dává vzniknout netradičnímu pojetí.

Z lidových pohádek přebírá Werich motivy, charaktery postav
i prostředí, detailněji ale rozvádí popisy a vymýšlí vtipné dialogy a nové
situace, ve kterých mají postavy možnost více se projevit. Jako zkušený
improvizátor a vypravěč dokáže své umění plně rozvinout. Příběh vzniká tady
a teď, přímo před očima čtenáře. Navozováním kontaktu se čtenářem dává
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Werich najevo svou přítomnost. Obsah příběhu se sice odehrává v pohádkové
minulosti, ale vyprávěn je teď a tady.

Pomocí hry baví nejen sebe, ale i své čtenáře. Hra se objevuje
i v jazyce: autor využívá synonymních variant, pestrost slovní zásoby je dána
jejím čerpáním z různých jazykových vrstev, vypravěč komentuje některé
užité jazykové prostředky.

Jan Werich v pohádkách Fimfára využívá „inteligentního" humoru,
výstižných glos, tvořivosti vypravěče, aktualizace, nadčasovosti, satiry, ironie
i absurdnosti některých scén.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce je věnována třem interpretacím
z pohádkového souboru Jana Wericha Fimfárum. Zřetel je přitom dán na
parafráze lidových látek, kterými jsou Chytrá horákyně od Boženy Němcové,
Rozum a Štěstí od Karla Jaromíra Erbena a Pohádka o rybáři a rybce od
Alexandra Sergejeviče Puškina. Werichovy autorské pohádky jsou aluzemi na
lidové látky a motivy.

Rozdíl mezi pohádkami je vidět u charakteristiky postav. Pohádka
lidová má postavy ploché, Werich rozpracovává jejich vnitřní i vnější popis,
a to přímou i nepřímou charakteristikou.

Důležitou roli v autorských pohádkách Jana Wericha hraje vypravěč.
Zatímco v předlohách se objevuje vypravěč nestranný, Werich často vstupuje
do děje a danou situaci komentuje, zaujímá vlastní stanovisko k vývoji
příběhu a využívá humorných glos k dotvoření scén. Humor je typický pro
Werichovy pohádky, je dán způsobem vyprávění. Glosy vztahující se
především k obecným skutečnostem jsou určeny dospělému čtenáři, naopak
pohádkovou látku ocení hlavně dětští recipienti.

Důležitými pojmy pro moderní Werichovy pohádky jsou aktualizace
a nadčasovost.

SUMMARY

This Bachelor's thesis is dedicated to three interpretations from
Fimfarum, collection of fairy tales by Jan Werich. A special attention is paid to
paraphrases of folk themes in the fairy tales such as Chytrá horákyně by
Božena Němcová, Rozum a Štěstí by Karel Jaromír Erben and Pohádka
o rybáři a rybce by Alexander Sergejevič Puškin. The fairy tales by Jan Werich
are allusions to folk themes and motifs.

The difference between folk and authorial fairy tales is obvious from the
nature of their respective characters. The characters of folk fairy tales are
typically flat. Werich has elaborated both inner and outer characteristics of his
characters using direct and indirect means of characterisation.

The narrator plays an important role in authorial fairy tales by Jan
Werich. An impartial narrator can be found in the model works whereas
Werich often enters the narrative to comment on the ongoing situation, he
takes a position of his own to the story development. He makes use of
humorous glosses to depict the settings.
The humour typical of fairy tales by Werich, arises from his way of narration.

The glosses related mainly to general reality are designed for the adult readers;
on the other hand the fairy tale theme will be appreciated mainly by children's
recipients.

With modern fairy tales by Werich the concepts of topicality and the
super temporal are of importance.
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