Bakalářská práce

Student : Lucie PEVNÁ

Obor : ČJ - D

Název práce v českém jazyce : Parafráze lidových látek a motivů v pohádkách
Jana Wericha

Název práce v anglickém jazyce : The imitation of folk subjects and motives in
the fairy tales of Jan Werich

Oponent bakalářské práce : PhDr. Aneta Stajskálová

Posudek oponenta bakalářské práce : Bakalářská práce Lucie Pevné se zabývá parafrází lidových látek v pohádkové tvorbě Jana Wericha. Studentka postupuje systematicky, text, který přehledně čtení, má velmi dobrou úroveň jazykovou i formulační. Ustřední částí práce je analýza a interpretace tří pohádek z Werichova souboru Fimfárum (Královna Koloběžka Panna, Rexum a střístí, Rybář a jeho žena) a srovnání této autorčské verze s podáním klasic (B. Němcová, K. J. Erbén, A. S. Puškin). Zabývá se též generací zmíněného pohádkového souboru, pohádkou, jejíž vznikem a její obecně platnou charakteristikou. Předkládá jasný, srozumitelný a promyšlený výběr opírající se o dobrou znalost sekundární literatury. S pochopením charakterizuje Werichův způsob práce s textem a jazykem v jeho specifické vyprávěčské umění. Velkou pozornost studentka věnuje postavám, postavě a způsobu jejich zobrazení, vyprávění a jeho úloze v průběhu, jazykovým prostředkům a kompozici. Akcentuje originalitu Werichova přístupu k pohádkové látce, způsobu obměny pohádky v jejích přechodných motivů, upozorňuje a situace humor a jazykovou komiku jako charakteristické rysy Werichova textu a na jeho bohatou, srozumitelnou a originální slovní zásobu.

Práce dokládá esejem Lucie Pevné o zpracování témat, schopnost využít a zpracovat podněty z odborné literatury i z výchozích pohádkových textů. Zároveň navrhuje, že autorka je schopná získané poznatky zobecnit a dále jim říci platnost.

Doporučuji tuto práci k obhajobě.

Návrh klasifikace : vyborne

V dne 8. 5. 09

.....
podpis oponenta bakal. práce